
1 

 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIREZIONE GENERALE ATTIVITÀ EUROPEA E INTERNAZIONALE 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 29 luglio 1986, n. 349 e ss.mm.ii. recante “Istituzione del Ministero dell’Ambiente 

e norme in materia di danno ambientale”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, il cui articolo 2, comma 1, ha ridenominato il "Ministero dell’ambiente e della tutela 

del territorio e del mare" in "Ministero della Transizione Ecologica"; 

VISTO il decreto legge 11 novembre 2022 n. 173, pubblicato sulla GURI, Serie Generale, n. 264 

del 11.11.2022, il cui articolo 4, comma 1, ha ridenominato il Ministero della transizione ecologica 

in Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il D.P.C.M. del 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del 

Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 10 novembre 2021, n. 458, recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del 

Ministero della Transizione Ecologica”, registrazione Corte dei conti in data 28/11/2021, n. 3000; 

VISTO il D.P.C.M. 23 dicembre 2021, n. 243, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – Serie Generale – n. 50 del 01/03/2022, recante modifiche al decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128, concernente il regolamento di organizzazione del 

Ministero della Transizione Ecologica; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato D.P.C.M. n. 128/2021, il 

Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali, oltre agli Uffici di diretta 

collaborazione del Ministro, e che ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del medesimo decreto, i 

Dipartimenti assumono la denominazione di Dipartimento amministrazione generale, pianificazione 

e patrimonio naturale (DiAG), Dipartimento sviluppo sostenibile (DiSS) e Dipartimento energia 

(DiE); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del suddetto D.P.C.M. n. 128/2021, il 

Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) è articolato 

nei seguenti quattro uffici di livello dirigenziale generale: 

✓ Direzione generale risorse umane e acquisti (RUA); 

✓ Direzione generale innovazione tecnologica e comunicazione (ITC); 

✓ Direzione generale attività europea ed internazionale (AEI); 

✓ Direzione generale patrimonio naturalistico e mare (PNM). 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 12, del d.P.C.M. 128/2021, il Ministero si 

avvale delle  società in house per le attività strumentali alle finalità ed alle attribuzioni istituzionali 

del Ministero nel rispetto dei requisiti richiesti dalla normativa e dalla giurisprudenza europea e 

nazionale per la gestione in house nonché delle società controllate, di enti e agenzie vigilate; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 101 del 3 marzo 2022, registrato dall’Organo di controllo al n. 

554, in data 23 marzo 2022, con il quale è stata approvata la Direttiva generale recante gli indirizzi 

generali sull'attività amministrativa e sulla gestione del Ministero della Transizione Ecologica per 

l'anno 2022; 



2 

 

VISTO il D.P.R. 18 ottobre 2021 registrato dalla Corte dei Conti in data 22 novembre 2021 n. 2939 

di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento 

amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla Dott.ssa Maria Carmela 

Giarratano; 

VISTO il D.P.C.M. del 1° febbraio 2022, registrato presso la Corte dei Conti in data 25 febbraio 

2022, al n. 256, con il quale al Dott. Alessandro Modiano è stato conferito l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di Direttore Generale della Direzione Generale Attività Europea e 

Internazionale (AEI); 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, di approvazione del Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024; 

VISTO il Disegno di Legge di Bilancio 2023, in corso di approvazione, che prevede l'istituzione 

del Capitolo 2221 “Spese per l'esecuzione delle convenzioni attuative della Convenzione quadro 

MiTE-Sogesid S.p.A per l'attuazione degli accordi internazionali”, con una dotazione di 

competenza e cassa pari ad €  4.334.314; 

VISTA l’articolazione dipartimentale della spesa in missioni, programmi ed azioni di spesa, di cui 

al Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021, recante “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”, pubblicato nel supplemento ordinario n. 50 della 

G.U.R.I.; 

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica 12 novembre 2021, n. 464, recante 

“Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2022 e il triennio 2022-2024”; 

VISTA la Direttiva recante gli indirizzi generali per l'azione amministrativa per l'anno 2022 delle 

Direzioni Generali del Dipartimento Amministrazione Generale, Pianificazione e Patrimonio 

Naturale (DiAG), emanata con il Decreto del Capo di Dipartimento n. 50, del 30 marzo 2022, 

registrato dalla Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio Centrale del Bilancio MITE in data 1° 

aprile 2022, al n. 80, con la quale vengono attribuite e assegnate le risorse finanziarie ai rispettivi 

titolari dei centri di costo, in termini di residui, competenza e cassa; 

VISTO il decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri" entrato in vigore il 12 novembre 2022, e in particolare 

l’articolo 4 che stabilisce che il Ministero della transizione ecologica assume la nuova 

denominazione di “Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 2, comma 7, del D.P.C.M. 97/2019, così come inserito 

dall’articolo 1, comma 1, lettera a), n. 4) del D.P.C.M. 138/2019, il Ministero si avvale delle società 

in house per le attività strumentali alle proprie finalità ed attribuzioni istituzionali, nel rispetto dei 

requisiti richiesti dalla normativa e dalla giurisprudenza comunitaria e nazionale per la gestione in 

house e fermo restando le disposizioni di cui all’articolo 1, comma 317, della legge 30 dicembre 

2018, n. 145, come modificato dall’articolo 24, comma 2, del d.l. 30 dicembre 2019, n. 162, 

convertito con modificazioni dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8; 

ATTESO che la Sogesid è una Società per Azioni costituita con decreto del Ministero del Tesoro di 

concerto con il Ministero del Bilancio e della Programmazione Economica del 27 gennaio 1994 ai 

sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 3 aprile 1993, n. 96, il cui capitale sociale è interamente detenuto dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTO l’articolo 1, comma 503, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, con il quale la Sogesid 

S.p.A. è stata resa strumentale alle esigenze e finalità del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare (ora Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2010, che, 

nell’autorizzare il mantenimento della partecipazione detenuta dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze nella “Sogesid S.p.A.”, ha esplicitato, nelle premesse, come la stessa Società “opera nel 

settore di competenza del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (ora 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) e del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti” e che “produce servizi di interesse generale necessari per il perseguimento delle finalità 

istituzionali del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare (ora Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 



3 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii, con particolare riferimento agli artt. 5 e 192; 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 recante “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica” e ss.mm.ii. con particolare riferimento agli artt. 4 e 16; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica esercita sulla 

Sogesid S.p.A. un controllo analogo a quello che il Ministero esercita sui propri servizi, ricorrendo i 

presupposti di cui ai sopracitati art. 5 del d.lgs. 50/2016 e art. 16 del d.lgs. 175/2016; 

VISTA la Convenzione Quadro sottoscritta tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare (ora Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) e la Società 

Sogesid S.p.A.  in data 9 giugno 2020, prot. n.1/DITEI del 10 giugno 2020, approvata con Decreto 

Dipartimentale prot. n. 124/DITEI del 10 giugno 2020, registrata dalla Corte dei conti in data 25 

giugno 2020, al n. 3046; 

VISTO l’Atto modificativo alla suddetta Convenzione Quadro del 9 giugno 2020, sottoscritto in 

data 29 dicembre 2021, al fine di adeguare la stessa alla nuova struttura ministeriale come previsto 

dal D.P.C.M. del 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del Ministero della 

transizione ecologica, come sostituito dall’Atto modificativo sottoscritto in data 14 dicembre 2022, 

in corso di registrazione presso i competenti organi di controllo; 

CONSIDERATO che permane l’esigenza di avvalimento del supporto tecnico-specialistico della 

Sogesid S.p.A., e che pertanto, risulta necessario attivare una nuova Convenzione per garantire, alla 

scadenza del 31 dicembre 2022, la prosecuzione delle attività di supporto specialistico sulle 

tematiche di competenza della Direzione Generale Attività Europea ed Internazionale (DG AEI; 

VISTA la nota prot. 130436 del 20/10/2022 con la quale la DG AEI ha richiesto alla Sogesid S.p.A. 

un’offerta tecnico-economica per il supporto tecnico-specialistico alla direzione generale medesima 

con decorrenza 1 gennaio 2023, avente durata annuale; 

VISTA la nota prot. n.  U-4980 del 20/12/2022, acquisita agli atti con prot. 160761/MiTE del 20 

dicembre 2022, con la quale la Sogesid S.p.A. ha trasmesso il Piano Operativo di Dettaglio, 

predisposto dalla Società e condiviso dalla medesima direzione generale contenente la proposta di 

organizzazione delle attività richieste con la relativa previsione economica; 

CONSIDERATO CHE sulla base delle attività previste e del fabbisogno di supporto tecnico – 

specialistico descritti nel Piano Operativo di Dettaglio, trasmesso dalla Sogesid S.p.A con nota prot. 

n.  U-4980 del 20/12/2022, l’importo oggetto della Convenzione è stato quantificato in € 

4.334.286,87 (euro quattromilionitrecentotrentaquattromiladuecentottantasei/87) inclusa IVA al 

22%; 

VISTA la nota prot. n. 161394 del 21/12/2022, con la quale la divisione I della  DG AEI ha 

comunicato la preventiva valutazione di congruità in merito all’offerta tecnico – economica 

presentata dalla Sogesid S.p.A.; 

VERIFICATO CHE le tariffe applicate dalla Società nel Piano Operativo di Dettaglio, trasmesso 

con nota prot. n U-4980 del 20/12/2022 sono conformi e coerenti con quanto disposto dalla 

Convenzione Quadro del 9 giugno 2020; 

CONSIDERATO CHE la DG AEI ha valutato una perdurante e apprezzabile convenienza 

nell’impiego della società in house providing – Sogesid S.p.A, che ai sensi del citato D.P.C.M. 30 

dicembre 2010 svolge servizi di interesse generale, rientrando inoltre, ai sensi del citato d.lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 e s.m.i, nel novero degli “Organismi di diritto pubblico”; 

CONSIDERATO CHE la copertura finanziaria della Convenzione verrà assicurata dalla direzione 

generale AEI per un importo pari a 4.334.286,87 (euro 

quattromilionitrecentotrentaquattromiladuecentottantasei/87) inclusa IVA sul capitolo n. 2221 di 

bilancio di previsione del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, Missione 18 – 

Programma 20; 

 

 



4 

 

 

 

DETERMINA 

1. Al fine di garantire i servizi tecnico-specialistici a supporto delle attività della Direzione 

generale attività europea ed internazionale, si provvede alla sottoscrizione con la Società 

Sogesid S.p.A. di una Convenzione Attuativa, della durata di 12 mesi a partire dal 1° gennaio 

2023, della Convenzione Quadro MATTM – Sogesid S.p.A. del 9 giugno 2020 per un importo 

totale pari a € 3.552.694,16 (euro 

tremilionicinquecentocinquantaduemilaseicentonovantaquattro/16) oltre I.V.A. al 22% per un 

totale di € 4.334.286,87 (euro quattromilionitrecentotrentaquattromiladuecentottantasei/87). 

2. La copertura finanziaria viene assicurata sul capitolo n. 2221 di bilancio di previsione del 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, Missione 18 – Programma 20. 

  

 

 

 

 

Alessandro Modiano 
  (documento informatico firmato digitalmente 

  ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 


		2022-12-21T18:10:00+0100
	ALESSANDRO MODIANO


		2022-12-21T18:13:45+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.AEI REGISTRO DECRETI.R.0000179.21-12-2022




